

PRENUMERATA wynosi w Krakowie: miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor., a odnośnie do domu dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Na prowincyi miesięcznie 2 kor. 70 h. kwartalnie 8 kor. W państwie niemieckim kwartalnie 10 kor., w innych państwach kwartalnie 12 kor. Zmiana adresu 40 hal.

Cena numeru pojedynczego 10 hal.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie o godz. 5-ej wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt.

Listy ogłoszeń, proszki na prenumerację (inzeraty) nadawane należy do Administracji „Głosu Narodu”. Prenumeratę oprócz upoważnionej agencji przyjmuje każdy urząd pocztowy w obrębie monarchii i w państwie niemieckim. Reklamacye nie opiewane nie podlegają opłacie pocztowej — Reklamacye redakcyi nie wraca.

Adres Red: UL. ŚW. TOMASZA L. 35. Adres Inzer: „Głos Narodu”, Kraków. Telefon Nr. 190.

OGŁOSZENIA (inzeraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu”, ulica św. Tomasza L. 35. — Od miejsca za wiersz drobny plamem (pół) za pierwszy raz 20 hal., za każdy następny raz 15 hal., skład tabelaryczny, ilustrowany, od wiersza 30 hal. za pierwszy raz, każdy następny 15 hal. Nadesłane po 60 hal. od wiersza za każdy raz. Nekrologi itd. 80 hal. Załączniki do „Głosu Narodu” (prospekty, cyfrolistki, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla samiejsejsejsej, a 1 k. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów. Zmieszane ogłoszenia przyjmuje w Ławie S. Sokolowski (Pasaz Hanamanna), w Wiedniu Haasenstejn & Vogler, M. Dukca, H. Schalek, E. Braun, R. Mossa, H. Friedl, A. Josses i Antwerp Jona & Cie, Anvers-Expedition „Propaganda”, Győr i Nagy, w Berlinie F. E. Qoa, w Budapeszcie J. Leopold, Édouard Braun, w Paryżu F. Jona & Cie, A. Loretta Jules Fortin & Cie, de Backowski.

Pierwszorzędna pracownia sukien męskich **LEONA GRABOWSKIEGO** W KRAKOWIE, ul. SZPITALNA 1. 36 vis a vis Teatru — TELEFON Nr 591. Wykończenie artystyczne. Materiały i krój angielski.

Nasza samoobrona.

Hasło „Swój do swego” znajduje coraz większe prawo obywatelstwa, pada z ust referentów na wiecach, przepłata się niem artykuły ekonomiczne. Hasło to nie stało się jednak, jak w Czechach, czynem znika po ukończeniu wiecu, po przeczytaniu artykułu. Kwestya finansowa każdej rodziny zajmuje się kobieta, przez jej ręce przechodzą zarobki męża, ona aprowizyonuje dom najmniejszej 1/2 obrotu pieniężnego pozostaje niepodzielnie w jej ręku. Urzeczywistnienie tego doniosłego hasła natrafia na nieprzezwyciężone przeszkody, przez niezrozumienie jego doniosłości, w czym głównie grzeszą nasze Panie. Dawne przyzwyczajenia i wątpliwe tańsze kupno zniechęca je do spełnienia obowiązku obywatelskiego wobec swych rodaków, a to pociąga za sobą nieobliczalne w skutkach szkody, taniuje rozwój naszego handlu, przemysłu i rękodziela powoduje wewnętrzny rozbiór kraju i wpływa na postępujące z każdym rokiem wywłaszczenie na korzyść żywciołów obcych i wrogich. P. Bolesław Koskowski w artykule p. t. „Nowy Patriotyzm” w „Kuryerze warszawskim” pisze: „My jednakże jesteśmy wciąż pod terrorem teorii kosmopolitycznych, dotyczących rozwoju sił i środków ekonomicznych. Charakterystycznym było i jest, zachowanie się naszych ekonomistów względem popierania przemysłu i handlu krajowego. Stosowano teorię czysto indywidualistyczną i mechaniczną, że nie można popierać swoich tylko pod warunkiem, że się to opłaca, t. j. że nabywca dostanie rodzimy towar, conajmniej równej obemu wartości. Jak gdyby naród miał tylko bezpośrednie interesy na względzie i nie musiał myśleć o interesach przyszłych pokoleń! Właśnie naród obowiązany jest na tym gruncie do pewnych ofiar w teraźniejszości, aby ułatwić zdobycie niezbędnych sił w przyszłości. Cały protekcyjizm gospodarczy zasada się na tem, że pokolenie współczesne ponosi pewne ofiary w celu wychowania nowych sił, a więc pomnożenia przyszłej potęgi narodowej. Wielkość ekonomiczna Niemiec i Stanów Zjednoczonych w ten oto sposób wyrosła. Ale my tego nie pojmujemy. Rodzice umieją ponosić ciężkie często ofiary na rzecz wychowania swych dzieci, ale ogół nie zdaje sobie sprawy, że bez ofiar nie da się wycho-

wać nowych klas społecznych, że bez świadomego popierania własnego zarodku klasy handlowej i przemysłowej, nie zdobędziemy nigdy tego niezbędnego organu struktury narodowej”. Spełnienie obowiązku narodowego jaki na nas ciąży nie może się odbyć bez współudziału kobiet, a to co się teraz dzieje, nie może być pomyślną rekwizycją dla powstającego przemysłu, li tylko z własnej naszej winy. Czyni się starania nad rozszerzeniem szkolnictwa handlowego i przemysłowego, a nie zdajemy sobie sprawy z tego, że nie kto inny jak my sami zwalczamy własny handel i przemysł, my sami zagradzamy dzieciom naszym drogę do „dobrobytu, widząc ich przyszłość tylko w złotym kołnierzu, zapomniamy, że i poza biurokracją istnieją inne stany, dające lepszą materialną przyszłość. Kobieta czeska zrozumiała doniosłość tego hasła a w zrozumieniu go leży przyczyna dobrobytu, którego widomym dowodem jest 1400 milionów koron własnych oszczędności na które składa się ten mały liczebnie naród czecki, który powstał odradzony i zahartowany walką ekonomiczną. Aby udowodnić kraj ekonomicznej konieczności jest podjęcie żywej agitacji przez związki i stowarzyszenia kobiece. Bez ich udziału chromać musi cała podjęta akcja, kobieta polska powinna budzić zapał dla spełnienia tego obowiązku, powinna wznowić to hasło i wzbudzać zrozumienie tak do rodzin robotniczych jak i chaty wiejskiej. Z chwilą gdy hasło to stanie się czynem, naród nasz udrwiony, silny ekonomicznie i duchowo, łatwo odeprze obcą nawałę, za przykładem Czech polski chłop, polski robotnik stanie się przedsiębiorcą, kupcem i fabrykantem, wypełni brakujące luki, wzmocni stan średni, niezucią siłą i energią podnieci ekonomiczne życie narodu. Zniknie emigracja i tułacz los naszego ludu, znajdzie się chleb w kraju, którego mu przez naszą nieświadomość odmawiamy, sędzię go jeszcze dla obcych. Musimy przyznać, że wielka wina jest po naszej stronie, przy kupnie każdego artykułu, przed każdym wydanym groszem pamiętajmy o swoich, niech hasło to stanie się głosem naszego sumienia. Zapracowany przez nas grosz nieśmy do swoich, kupujmy i popierajmy produkcyę krajową, a wówczas popytam podnieście i wytworzy produkcyę i większe wykaże rezultaty jak działaność, pozostawionych sobie samym instytucji dla popierania przemysłu. Nie wystarczy choćby najbardziej wyczerpana praca instytucji, gdy starania jej rozbijają się o nepotyzm społeczeństwa. Chcąc aby one szybko spełniały swoje zadania, każdy członek naszego społeczeństwa powinien być propagatorem tej myśli, powinien wierzyć w jej

doniosłość, powinien wpaść ją we własne otoczenie, myśli ta powinna być czynnikiem pedagogicznym, a w pierwszym rzędzie nie powinna zapominać o niej Kobieta polska”. Autor „Sprawy polskiej”, p. Starzewski pisze: „Musimy wyrobić w sobie „wielki patriotyzm ekonomiczny i oprzeć go zarówno na ciągłej w tym względzie czujności, a nawet ofiarności, jak na łączeniu się w związki współdzielcze we wszystkich gałęziach życia ekonomicznego”. Dział — pisze dalej autor — „patrioty polskim nie może być nazwany ten, kto, miując swój naród, nie dąży jednocześnie do podwyższenia go także pod względem ekonomicznym. Kto więc nie podtrzymuje rodaków na polu ich wytwórczości i w ogóle w życiu ekonomicznym, nie kupuje u swoich, nie popiera towarów krajowych, nie daje zarobku swoim, a zwraca do obcych — ten, przy innych nawet poświęceniach, nietylko nie zasługuje na miano patrioty, lecz nie może być uznawany za dobrego obywatela kraju. Powinniśmy o tem ciągle pamiętać, że bez odbudowania części nie można odbudować całości, i że, nie wkrzesiwszy naszego handlu, przemysłu i życia miejskiego i nie utworzywszy naszej zupełnej niezależności ekonomicznej, o poprawie bytu marzyć nawet nie możemy”. Powinniśmy budzić zmysł oszczędności, centralizować ją, tworzyć wielkie rezerwoary pieniężne. Wpływać na lud wiejski, aby oszczędności swe nie trzymał w skrzyniach, wskazać mu, że na to są liczne kasy. Aczkolwiek stosunki te polepszają się z każdym rokiem widzi się postęp, lecz postęp powolny. Setki tysięcy naszego ludu, pracującego na sezonowej emigracji w Prusach powinno się zaopatrzyć w książeczki czekowe naszych instytucji finansowych i o tem nie powinniśmy zapomnieć Patronat kas Raifeisena. Lud nasz po wypłatach narażony jest na wyszok najrozmaitszych wykpięgroszów i domokrajców, traci i przepija krawo zapracowany na emigracji grosz. Całe bandy złodziei, widać go już, gdy wraca z zapracowanym groszem do kraju na stacyach i stacyjkach granicznych. Ciągłe się słyszy o kradzieżach na dworcach kolejowych, które tam łatwiej spełniają rycerze przemysłu, korzystając z podniecenia alkoholem wracającego na wywczas emigranta. Przygotowaniem ludu i poučenieniem w kierunku przesyłania zarobków czekami powinno się zająć nasze duchowieństwo, naucciele i prasa ludowa, a pomocy na miejscu udzielić mogą liczni księża misjonarze odwołując się do ich serca. Mam nadzieję, że szczegół ten nie powinien przebrzmieć bez echa, przeprowadzenie tej sprawy błogosławieństwem będą rodziny sezonowego robotnika, oczekujące rezultatu jego pracy po za krajem. Czyniąc dobrodziejstwo ludowi, ratując jego zarobek uczymy go równocześnie zaufania do naszych instytucji finansowych, centralizujemy oszczędności, co jest również nie do odrzucenia dla Patronatu, a prysłem może stworzyć pewnik statystyczny zarobków sezonowej emigracji.

Każdy szczegół naszego życia ekonomicznego wzbudza konieczność zbiorowej pracy organicznej, której celem jest podniesienie ekonomiczne i cywilizacyjne wszystkich warstw naszego narodu. Dla uzyskania tego celu koniecznym jest, ażeby praca narodowa była wolna od walki skupiała dla niej wszystkie siły i stronnictwa, które powinny przeciwstawić się w tej pracy a na tem skorzysta tylko cały naród. Roman Woyczyński.

Krakowskie fermenty.

Kasa Oszczędności w Krakowie. Spokojny i niejako akademicki ton komunikatu dyrekcji Kasy Oszczędności nie zupełnie odpowiada nastrojowi panującemu już od dłuższego czasu w łonie tej instytucji. Reforma zamierzona i zaprojektowana przychodzi do skutku dopiero po wielu wewnętrznych burzach, które zaznaczyły dość wyraźnie zasadnicze przeciwieństwa pomiędzy Dyrekcją Kasy i jej kontrolnymi organami. W szczegóły tego konfliktu wchodzić nie chcemy, gdyż musielibyśmy wkrócić w dziedzinę jednej z tak licznych niestety w Krakowie spraw drażliwych, których kwestye osobiste są tak poplątane z publicznymi, że nie można ich rozdzielić bez — skandalu. Publiczną zresztą jest tajemnica, że kasa rządząca w mieście i rozporządzająca znaczną większością w Wielkim Wydziale Kasy dąży systematycznie do przeprowadzenia o sobistych zmian w składzie Dyrekcji. I tu również nie chcemy występować w niczyjej obronie, zwłaszcza wbrew woli interesowanych, nam chodzi o stronę ogólną tego zatarazu. Kasa Oszczędności miasta Krakowa znajduje się rzeczywiście w zastoiu, a datuje się to od czasu, kiedy znaczny fundusz tej instytucji został użyty na poratowanie kredytu gminy. Również pełnienie różnych mandatów publicznych przez dyrektora naczelnego nie przyczyniło się do ożywienia obrotów Kasy. Wszelkie to jednak należy już do historii. Aktualną jest sprawa takiego zreformowania Kasy, aby stała się na nowo instytucją dobra publicznego i źródłem taniego kredytu dla warstw średnich. Czy droga obrana w tym celu przez t. zw. Wielki Wydział jest najodpowiedniejszą — nie chcemy rozstrzygać. Wydział proponuje ograniczenie kompetencji dyrekcji na rzecz innych czynników, podczas gdy w wielkich bankach tę kompetencyę rozszerzają, gdyż tylko dyrekcja, urzędująca stale i zaznajomiona dokładnie z tokiem wszystkich interesów, może nadać instytucji potrzebny respekt. Ale u nas decydują w takich sprawach nietyle momenty fachowe, co kwestye osobiste i dlatego obawiamy się, że i projektowana reforma Kasy opiera się na kombinacyach osobisto-politycznych. Według utartego w Krakowie zwyczaju w dyrekcji muszą być reprezentowane wszystkie rządzące grupy i dlatego zapewne Wielki Wydział, (dla czego wielki?) tworzy tyle posad dyrektorów.

Przybory do rybołówstwa

jako to: Wędki, Kije do wędek bambusowe pojedynczo i składane, Kółowrotki, Haczyki, Zytai, Spławiki i wszelkie inne przybory do rybołówstwa. Hamaki, Leżaki, polecają REIM i Ska, Kraków Rynek 37.

Statut Kasy jest niewątpliwie przestarszały,

cała jej manipulacja potrzebuje gruntownej naprawy, — budynek już zupełnie nie odpowiada swemu przeznaczeniu, — słowem reforma, szeroka i dobrze obmyślana, jest konieczna i powinna być spieszenie przeprowadzona, byle tylko w niezdrowej atmosferze pośladliwości, zabiegów, rywalizacji i sobokstwa, która ogarnęła Kraków, pożądana dzieło nie zostało wypaczone i nie stało się źródłem nowej korupcyi. (Zmiana statutu. — Bilans Kasy za rok 1911. — Rozdział rybaków.) Na piątkowym i sobotnim posiedzeniu Wielkiego Wydziału Kasy Oszczędności m. Krakowa uchwalono nowy statut Kasy. Z jego postanowień najważniejsze są przepisy, które upoważniają Kasę do przyjmowania wkładów na rachunek bieżący za umówionym oprocentowaniem od zakładów dobroczynnych, gmin, władz publicznych i instytucji zobowiązanych do publicznego składania rachunków. Tym to wkładkom liść się będzie oprocentowane dzienne t. j. rozpoczynające się z dniem następnym po wnieieniu wkładki, a ustalające przy swrocie wkładki z dniem poprzedzającym wypłatę. Oprócz dotychczasowego sposobu użycia swoich funduszy będzie mogła kasa eskontować własne książeczki wkładkowe, kupony i wylosowane papiery wartościowe. Według nowego statutu służy Kasie oszczędności prawo urządzenia Zakładu dla wydawania listów zastawnych, tudzież prowadzenia interesów depozytowych. Zakres działania Wydziału Wielkiego został w nowym statucie znacznie rozszerzony. W miejsce komisji kontrolującej z 12 członków ustanowiono Wydział nadzorczy z 9 członków, który w ogólności sprawować będzie nadzór nad całym zarządzeniem Kasy. Wybrany z łona Wydziału nadzorczego komitet rewizyjny wykonywać będzie kontrolę wszystkich funduszy i agent Kasy. W skład Dyrekcji wchodzi: Przewodniczący Dyrekcji, Dyrektor i 3 Dyrektorów-zastępców. Dyrekcya obradować i uchwalać będzie tak jak dotąd w gronie 3 członków. Nowy statut uchwalili Wydział Wielki przedstawiciel Rady miejskiej do zatwierdzenia. Zamknięcie rachunków kasy za rok 1911 wykazuje, że pomimo niepomysłnych warunków rozwój Kasy oszczędności miasta

H. G. WELLS. **Historya Pana Polly.** Tłuściotka oberżystka stanęła po drugiej stronie bufetu i poczęła przysługiwać się p. Polly uważnie, ale z sympatją. — Mam sztukę mięsa na zimno... Może trochę sałaty? — I świeżej musztardy — dodał pan Polly. — I kufel piwa? — I kufel piwa. Porozumiewał się doskonale. — Pan szuka pracy? — Może. Uśmiechnęli się do siebie jak para starych przyjaciół. Są w przyjaźni takie nagłe odczucia, coś jakby „coup de foudre“ miłosne. Dźwięk ich głosu był im wzajemnie miły, jakoteż sposób wyrażania się i uśmiech. — Taką miłą masy wiosnę — rzekł p. Polly, wyrażając wszystko tem zdaniem. — Jakiego rodzaju pracy pragnąłbyś pan? — Co prawda, nie jestem zdecydowany pod tym względem. Dotychczas szukałem tylko... w myśli. — Czy chcesz pan abym panu podała jedno z mezej sałce, czy na dworze? Tu jest mała sałka. — P. Polly spostrzegł stółek dębowy. — W sałce, będzie to bliżej pani. — Czy pan słyszał? — Co takiego? — Niech pan słucha.

Rzeczywiście z daleka dochodziło wozanie. — Przewo-o-oznik! Zrobił znak, że rozumie. — Wolała o prom. A przewożalka nie ma — wyznała. — Czy ja mógłbym? — Umiesz pan kierować promem? — Nigdy nie próbowałem. — Trzeba wyciągnąć drąg z wody, zanim dotknie do końca promu, oto wszystko. Spróbuj pan. P. Polly znalazł prom i drąg, przepłynął przez rzekę i dostał się do stopni, schodzących do wody na przeciwległym brzegu. Zastał tam starszego pana, ubranego w kurtkę alpagową i kask korkowy. Zabrawszy swego pasażera, puścił się z nim na przepławę, która trwała dobre dwadzieścia minut. Wpakował się po drodze w jakieś gozyczne wedne, usiane niezapominajkami, z których wydobyl się nie bez trudu, ochlapując przytem swego starszaka od stóp do głów wodą, wylądował zaś o jakie 40 metrów poniżej właściwego miejsca. Zaniepokojony starszerek wysiadł, klnąc i mamrocząc, musiał się jednak zaraz zacząć bronić od napastliwejści małego pieska białego, który siedział w tem miejscu właśnie na straży, przy jakiejś kurtce pozostawionej na brzegu. P. Polly powrócił już sam do przystani kosztowało go to niemało trudu, wywiązał się jednak z zadania z godnością. Zastał okrągłą gosposię, siedzącą przy jednym ze stołków na werandzie, zacerwienioną i z łzami w oczach. — A tom się uśmieiał! — rzekła. — Z czego? — Nigdy się jeszcze tak nie uśmieiał,

odkąd Jim powrócił do kraju. To było bardzo zabawne kiedy go pan uderzyłeś drągiem w głowę. — Nie dotknąłem jego głowy, zdaje mi się. — Ile zażądałeś panu za przewóz? — Nic zupełnie! Nie pomyślałem, że trzeba za to kazać sobie płacić. Tłuścioszka zaczęła się znów śmiać, trzymając się za boki. Przez dłuższą chwilę nie mogła wymówić ani słowa. — Powinieneś pan być zażądać zapłaty. Zanim wrócisz znów do promu, pokłnijże pan swoje śniadanie... Jesteśmy jakby stworzeni dla siebie. Powrócił wkrótce i patrząc jak zajada, rzekła: — Lepiej to panu będzie, niż kierowanie promem, ale sądzę, że mógłbyś się pan i tego nauczyć. — Miękkij jak wosk do nauki, twardy jak marmur, gdy raz zapamiętam, — rzekł sentencyonalnie p. Polly. Ta wolowina jest nadzwyczajna, proszę pani. Byłoby mi się lepiej udało, gdybym miał żoładek polny. Zabawne to, gdy się ten drąg zagłębia... — Nigdy nie bytam z wolowiniczka postu — przerwała tłuścioszka. — Potrzebuję pani przewoźnika? — Potrzebuję człowieka do pomocy w domu. — Ja potrafię być bardzo pomocnym. Ile pani płaci? — Nie dużo, ale będziesz pan miał na piwki i opłatę za przejazd. Nie wiem, ale zdaje mi się, że toby panu odpowiadało. — I mnie tak się zdaje. Co trzeba robić? Chodźcie z posytkami? Przewoźcie ludzi? Uprawiać ogród? Płukać butelki? Caeteris pluribus?

— Mniej więcej to właśnie. — Weź mnie pani na próbe. — Mam ten zamiar, inaczej nie mówiłbym o tem. Przepuszczam, że pan jest z posadnego towarzystwa? Wygląd pan ma zupełnie przyzwolity. Sądzę, że pan nie popełnił... nie ztego? — Możem i podłożyć kiedy ogień pod budo, raz w życiu — rzekł p. Polly tonem żartobliwym. — Och! jeżeli to tylko nie jest stałym zwyczajem! — Moja pierwsza próba, proszę pani, — upewniał p. Polly, gryząc soczysty liściek sałaty. — I ostatnia! — Jeżeli pan nie siedział w więzieniu, to wszystko dobrze. Nie uczynki robią z człowieka zbrodniarza. Różne głupstwa można popełnić, a jeszcze nie stracić szacunku dla samego siebie. A pan nie masz wyglądu złoczyńcy. Byłeś pan kiedy w więzieniu? — Nigdy. — Ani w domu karnym? Ani w domu poprawy? — Ach! nie! Czyż wyglądam na zbiegłego galernika? — Umiesz pan malować i trochę stolarstwa? — Znam się z tem. — Zjesz pan sera? — Chętnie. Ze sposobu w jaki zaczęła kobieta podawać mu ser, p. Polly poznał, że sprawa jest załatwiona. Przez całe popołudnie zwiedzał dom i obejście i zaznajamiał się z różnymi obowiązkami, które miał wypełniać. Przedstawiało się to mniej więcej w sposób następujący: trzeba było powlekać smółką ogrodzenia, zbierać siemiaki, pomagać przy wsianianach i wy-

śnianianach 2 najmującym łodzi spacerowe, utrzymywać te łodzie w porządku i łatać w nich szpary, zapisywać dla obrachunku liczbę godzin spędzonych na wodzie przez spacerowiczów, czyścić obuwie, czyścić kominy, podmalowywać podłogi, stoły i ławki, zamiatać wielką małą sałą i wysypywać je piaskiem, czyścić przedmioty miedziane, myć szklanki, polerować bozery, bielić wapnem ślany, utrzymywać w porządku kłanki i segary, usługiwać w piwiarni, trzepać dywany i słomianki, płukać butelki i chować korki, wtańczyć beczki do piwnicy, zamurowywać i niszczyć gniazda ós, czyścić ścieki w sechłych gałęzi, topić kocięta, karmić psy, pomagać w pielęgnowaniu kaczek i innego drobiu, pilnować pasieki, czyścić i polić konie przyjezdnych, trzepać i chronić automobile i rowery podróżnych, wydmuchać pneumatyki i naprawiać ich pęknięcia, wyciągać topielców, gdyby się takowi zdarzyli, ratować tonących, uczyć się umiejących pływać, przewozić na promie, wypędzać kury i kossy obce, wkradające się do ogrodu, czyścić ścieki w ogrodzie, dowozić wodę sodową i piwo do paru synków w pobliżu, biegać z różnymi posytkami, odpędzać pljaków i słoczyńców siłą lub perswazyą zależnie od okoliczności, być w dobrych stosunkach z miejscową władzą, bronić obejścia całego a szczególniej sadu od napadów nocnych. — Zawsze próbować mogę, — zdecydował p. Polly przy herbacie. A gdy będą miał chwilę wolną, nikt zapewne nie zabroni mi pobawić się rybołówstwem?.. (Ciąg dalszy nastąpi.)

zebranie pod przewodnictwem W. Wróblewskiego, wydawcy „Wschodniaka”. Do jubilatki przemówił Ed. Jankowski, odczytał adres, ofiarowany Znatowiczowi, i zapowiedział wydanie pracy jubilatki p. t. „Rys historyczny nauk ścisłych w Polsce”; przemawiali delegat Tow. naukowego Lewiński, prezes Koła chemików Lepert, St. Kalinowski, Erazm Majewski im. kasy Mianowskiego, J. Kotarbiński od tow. literatów i w. l. Nadeszły depesze od Uniwersytetu Jagiellońskiego i lwowskiego, akademii dublańskiej, politechniki lwowskiej, akad. weterynaryjnej i Tow. przyrodników im. Kopernika we Lwowie. Po zebraniu odbył się w Reursie bankiet.

Kara za artykuł o Kurasiu. „Karyer Warszawski” donosi: Redaktora „Ziarna”, p. Stanisława Belzę skazano w drodze administracyjnej na karę 25 rb. za artykuł, umieszczony w tym piśmie p. t. „Uczczenie Kurasia”. Artykuł ten podał p. Belza obok portretu poety informacje, otrzymane od sekretarza komitetu tarnobrzęskiego p. Z. Kolaśnińskiego, o stanie akty brzożki komitetu.

Szkoły kresowe. Wpisy do gimnazjum realnego TSL w Białej na rok szk. 1912/3 odbywać się będą w następujących terminach: przed wakacjami do kl. I w dniach 25, 26 i 27 czerwca, po wakacjach do kl. I—V, w dniach 29, 30 i 31 sierpnia od 8—10 rano i od 4—5 popołudniu. Egzamina wstępne do kl. I przed wakacjami odbędą się 28 czerwca, po wakacjach 2 września o godzinie 8 rano.

Gimnazjum realne posiada prawo publiczności i w r. szk. 1912/3 będzie liczyć 5 klas. — Uczniowie, którzy kończą gimnazjum realne mogą być przyjęci do wszystkich szkół wyższych na wszystkie wydziały. Dla uczniów, pragnących się poświęcić studiom teologicznym, urządzony będzie w wyższych klasach osobny kurs języka greckiego.

Wpisy do seminarium nauczycielskiego męskiego TSL w Białej (typu miejskiego) odbywać się będą w tych samych terminach co do gimnazjum realnego. Tylko egzamina wstępne na kurs przygotowawczy i pierwszy odbędą się przed wakacjami dnia 1 lipca o godz. 8 rano.

Seminarium jest obecnie zupełnie i posiada prawo publiczności.

Szkoła ćwiczeń. Przy seminarium nauczycielskim i szkole ćwiczeń mieszczą się w budynku TSL przy ulicy Komorowickiej pod L. 23.

Zawładomienie. — Celem umożliwienia wstępu do gimnazjum realnego i seminarium nauczycielskiego TSL tym chłopcom, którzy w domu nie mieli sposobności przygotować się do egzaminu wstępnego, urządził Dyrekcja tych zakładów dwumiesięczny kurs przygotowania w awicy. Nauka odbywać się będzie w seminarium TSL przy ul. Komorowickiej w Białej w godzinach przedpołudniowych, w dwa oddziały: a) dla gimnazjum realnego i b) dla seminarium, o ile zgłosi się dostateczna liczba uczestników.

Kurs trwać będzie od 1 lipca do końca sierpnia bieżącego roku. Nauka będzie płatna: po 6 kor. za kurs od ucznia. Nauki udzielać będą PP. profesorowie Szkoły ćwiczeń przy seminarium w Białej.

Wpisy przyjmują się do 30 czerwca 1912 w dyrekcji seminarium, codziennie między godziną 11—12 w południe.

Dzień dzieci i korso kwiatowe. (Od lwowskiego korespondenta). Ostatnia niedziela we Lwowie wypadła nadzwyczaj imponująco, czemu w zupełności dopisała piękna pogoda. Staraniem Pań, pod przewodnictwem pani namiestnikowej Bobrzyńskiej, mieliśmy „dzień dzieci”, w którym sprzedawano kokardki na cele biednej dzielnicy. Piękny ten cel spotkał się z sympatją mieszkańców, toteż każdy przechodzień chętnie do puszek wrzucił grosze i dekorował pierś swoją niebieską kokardką. Za datki były bardzo obficie, to komitet wieczorem przypuszczał, iż mogło się zebrać około 20.000 kor. W takim razie byłby to rekord w urządzaniu publicznych składek.

Popołudniu zaś na placu wystawowym odbył się festyn komitetu Słowackiego pod protektorem księżnej Lubomirskiej. Zebrał się tam cały Lwów i znova złożył obywatelski podatek na rzecz uczczenia nieśmiertelnego poety. — Atrakcją festynu było korso kwiatowe, prowadzone przez rądnego p. Traczewskiego, w którym udział wzięło wiele powozów, samochodowych, konnych jeźdźców i cyklistów. Pochód okrążył ulicami miasta, wśród gęstych szpalerów publiczności, poczem na festynie pierwszą nagrodę przyznano drużynie, przedstawiającej weśle krakowskie, drugą prez. dentowi Neumanowi za pięknie przybrany bławatkami powóz, a trzecią p. Domiakowi za gustownie ubrany automobil.

Znaczone sprzeniewierzenie. Piszą nam z Wadowic: Przy tuł. Sądzie obwodowym przed sądziami przysięgłymi rozpoczęła się dnia 15 b. m. rozprawa przeciw Grzegorzowi Zeldierowi kierownikowi elektrowni w Wadowicach, oskarżonemu o to, że w czasie od 1 lutego 1908 do czasu swego aresztowania, tj. do dnia 15 grudnia 1911 sprzeniewierzył kwotę około 60.000 koron, które użył na wesołe, wystawne i kosztowne życie.

Akt oskarżenia obejmuje 27 stron druku, przewodniczący rozprawy radca Zając, oskarżacz prokurator Dr Kubiczek broni adwokat Dr Krukowski, zastępuje strony poszkodowane adw. Dr Korn i adw. Dr Wodziński.

Rozprawę rozpisaną na 6 dni. W pierwszym dniu odczytano akt oskarżenia i przesłuchano obwinionego, który przyznaje, że kwoty te u siebie zatrzymał, twierdząc, że znaczną ich część użył na ulepszenie i rozszerzenie elektrowni nie mając do tego upoważnienia od firmy.

Ze świata:

Minister Biliński w Bośni. Z Serajewa donoszą: Minister Biliński przyjął onegdaj w pałacu rządowym deputatów polskich kolonistów składającą się z 20 członków, którzy zjawili się w zastępstwie 16 gmin powiatu Banialuka i przedłożyli ministrowi szereg postulatów gospodarczych i kulturalnych, zawartych w osobnym memoriale.

Minister Biliński oświadczył, że leży mu bardzo na sercu dobro polskich kolonistów, tak samo jak wszystkim innym mieszkańcom Bośni. Na prośbę kolonistów o uregulowanie spraw wyznaczonych minister oświadczył, że porozumiał się już co do tego z arcybiskupem X. Bilczewskim, który też wystąpił już dwóch polskich kapitanów, instytucja zaś dalszych duszpasterzy polskich będzie zaprowadzona z biegiem czasu. Co do nauki w szkołach ludowych przyrzekł minister zaprowadzić w I kl. wyłącznie polski język wykładowy, w II obok polskiego obowiązujący serbsko-chorwacki, w III kl. zaś język serbsko-chorwacki wykładowy, a polski obowiązkowy. Przyrzekł rozpatrzyć sprawę obdziałania gruntami i poprzeć żądanie kolonistów co do uzyskania praw przynależności w Bośni. We wszystkich kwestiach spornych niechaj koloniści udają się z pełnym zaufaniem do naczelnika powiatu Tuzla p. Barona, który jest rodowitym Polakiem i został mianowany komisarzem wychodzącym. P. Baron będzie na miejscu badał skargi i brał pod rozwagę wszystkie życzenia kolonistów, a rząd krajowy i minister będą je w jaknajszerszym miarze uwzględniali.

Następnie przyjął minister deputatów kolonistów ruskich, którzy mu również przedstawili swoje życzenia i odpowiedział im w tym samym duchu co Polakom. Deputatów ruską prowadził generał wikary X. Żuk.

Wiadomości kościelne.

Kongres eucharystyczny. Z Rzymu donoszą, że cesarz Franciszek Józef zaproponował Ojcu św., by legat papieski na Kongres eucharystyczny kardynał Rossum zamieszkał jako gość w zamku cesarskim.

Opera i operetka lwowska w Krakowie.

Wtorek „Tosca”, opera w 3 akt. Pucciniego — gość. Występ Ireny Bohus i Włodzimierza Malawskiego.

Repertuar teatru na Wystawie.
Wtorek „12 żon Jafeta”.
Środa „Świat bez mężczyzny”.
Czwartek „12 żon Jafeta”.
Piątek „Krowoderskie zuchy”.
Sobota „Dama od Maxyma”.

„Skorowidz adresowy Wielkiego Krakowa”

(rocznik I) ukazał się pod koniec b. r. Skorowidz ten, odbiegający od ciężkiego szablonu dotychczasowych „ksiąg adresowych”, będzie ściśle wzorowany na tego rodzaju wydawnictwach amerykańskich, angielskich i francuskich i wskutek tego posiadać będzie charakter na wskroś nowoczesny.

„Skorowidz adresowy”, oparty na silnych finansowych podstawach będzie ukazywał się regularnie przed końcem każdego roku. Bliższe szczegóły będą podane niebawem. — Wskutek obfitej treści ogłoszenia przyjmowane będą tylko w ograniczonej ilości.

Ze sportu.

„Cracovia” — „Sportbrüder” 3:1 (0:1), 3:1 (1:0).
Dwa dni zapasów „Cracovii” ze znanymi już w Krakowie „Sportbrüderami” przyniosły tej pierwszej zwycięstwo, które ze względu na to, że „zieloni” byli konkurentami do pierwszej klasy, utwierdziło stanowisko tejże. Mimo to, że wyniki uwioczniają na oko nieszaczną różnicę między oboma klubami, gra sama wykazała to o wiele wyraźniej, zaznaczając niektórymi niewykorzystanymi momentami możliwość uzyskania lepszego rezultatu dla „Cracovii”.

Wynik w pierwszym dniu matchu stoi w sprzeczności z rzeczywistym stanem rzeczy, gdyż najmniej podwójna albo i potrójna ilość punktów powinna była i mogła „Cracovii” zwycięstwo swe zaznaczyć. Bramki uzyskane przez gości tak w pierwszym jak i w drugim dniu, nie możemy uważać za zasługę ataku tychże, gdyż przy większej uwadze a mniejszem szarżowaniu p. Rogalskiego, mogły być obronione.

Rzeczywiście z wyjątkiem bramkarza i obrońców „zielonych” reszta drużyny postawiła bardzo wiele do życzenia, a atak, jeżeli go już tak nazwać można, swoim bezcelowością i bezładnym błakaniem się po boisku zaznaczył swoje pokojowe stanowisko względem przeciwników tak, że przy cornerach cała obrona i pomoc skupiając się pod bramką „Cracovii”, siła się na podtrzymaniu więcej wojowniczego wyglądu gry. Mimo takiego stanu rzeczy tempo w obydwu dniach szczególnie ze strony ataku biało-czerwonych, dość silnie rozwinęło, oraz często ładnie skombinowane posunięcia się, wzbogacając grę w interesujące momenta.

Pierwszy dzień zawodów pozwolił przyznać atakowi „Cracovii” zdolność w wyrobieniu korzystnych pozycji, a co już mniej drugiego dnia można było zauważyć, gdyż pomoc biało-czerwonych (głównie p. Singer po pierwszym kwadransie) nie mogąc nadal utrzymać się w szybkim tempie nie „pomagała” naleźycie atakowi, który w drugiej połowie ulegając zmęczeniu, przeniósł się trudniej ku bramce przeciwników. To widocznie podnieciło „Sportbrüderów”, którzy usi-

łują coraz energiczniej stawiać opór, a nawet atakować biało-czerwonych, lecz nie mogąc im dorównać techniką, zacinają grać brutalnie, co pociąga za sobą wykluczenie jednego gracza z boiska. Padają jeszcze obustronnie dwie bramki i match kończy się rezultatem 3:1 na korzyść „Cracovii”.

T. S. „Wisła”. — B. B. F. C. w Bielsku 1:4 (0:3).

Ze znaną już w Krakowie drużyną rozegrała „Wisła” ostatniej niedzieli w Bielsku match footballowy, którego wprost niespodziewany wynik sprawił niemałe wrażenie wśród krakowskich sportsmenów. Jeżeli jednak weźmiemy pod uwagę to, że B. B. F. C. został w ostatnich czasach wzbogacony w siły wiedeńskie (ze Simerlinger S. C.) i że „Wisła” grała nie w komplecie, tylko z trzema rezerwowymi graczami (nie grał p. Bukaj, Marian i Zawodny) wynik stanie się wytłumaczonym.

Tak naśl, jako też bielscy gracze przez cały czas utrzymywali się w silnym tempie. Bramkę, uzyskaną dla „Wisły”, zrobił p. A. O. ładnym rzutem głową, punkty zaś dla Bielska osiągnięte zostały z ładnych kombinacji ataku, który ze względu na brak w „tyłach” „Wisły”, mógł je łatwiej przeprowadzić.

P. Szubert bronił — jak zwykle — bardzo dobrze i swoją grą ratował skutecznie w krytycznych sytuacjach postawioną bramkę „czerwonych”. Jak się dowiadujemy, dn. 23 bm. rozegra „Wisła” match-rewanz z B. B. F. C. w Krakowie.

Z zapasów atletycznych.

Wiele popularne zawody atletyczne o złoty puchar, zaczęły się w piątek w cyrku „Solange”, do których obok reprezentantów różnych narodów, stanęli [dotąd z Polaków: pp. Stankiewicz i Bieńkowski.

Wczoraj pierwszą parą walczącą byli Sousa (champion afrykański) i Meyer (Hamburg). Krótka lecz ładna walka obu zapasników dała pierwszeństwo Sousa, który górując nad Meyerem techniką i zgrabnością, pokonuje go łatwo w 3 min. 2 sek. zwykłym podchwycem z przodu. Drugą parą zapasników byli pp. Stankiewicz i Carpini. Walka z początku prowadzona „fair”, stała się po przerwie brutalną i kończy się bez rezultatu. Stankiewicz, młodszy zapasnik, nie ma jeszcze wyrobionej techniki, lecz zgrabnością przewyższając przeciwnika, kilka razy z pewnych już prawie „nelsonów” uwalnia się szybkimi i sprężnymi „młynkami” lub „piurietą”. Koncertowym prawie zapasem była walka Lurich-Boulanger.

Rzadko widywane chwytaki jak „podwójny mostek” i „waga” przy wielu innych ciekawych momentach czyniły walkę nader interesującą. Lurich zresztą znanym jest z tego, iż obok zgrabności posiada wspaniale wyrobioną technikę, a mając przeciwnika nie bardzo groźnego, mógł sobie pozwolić na niektóre chwytaki „dla publiki”. Boulanger został pokonany w 5 m. 40 sek. „przerzutem górnym”.

Finkelstein-Sawitsch po 14 min i zaciętej walce rozszedł się bez rezultatu. Sędziował p. Kowalski. I. J.

Z Rady państwa.

Telegramy „Głosu Narodu” z dnia 18 czerwca.

Wiedeń. (T. B.) W Izbie posłów minister handlu przedkłada traktat handlowy z Bułgarią.

Interpelację zgłasza p. Gall w sprawie planów gmachu sądu obwodowego w Tarnopolu.

P. Koroszec przemawia jako referent mniejszości i stwierdza, że w ostatnich czasach pokazało się, że obok „veto” niemieckiego istnieje „veto” polskie, które udało się przełamać wyżejżonemi siłami Rusinów. Ciekawem jest, że rząd oświadczył, że nie ma nic przeciwko temu, aby życzenia Rusinów zostały spełnione. Mowca gratuluje Rusinom sukcesów ich obstrukcji.

Wiedeń (T. B.) Subkomitet dla podatków pośrednich uchwalił na wniosek p. Steinwendera, aby sprawozdanie o podatkach od piwa i wódki równocześnie były przedłożone komisji finansowej. Następnie obradowano nad przedłożeniem o podatku od wódki. Przemawiał reprezentant rządu szef sekcji Bernatki, potem p. Diamand, który wywodzi swe ukończenie na następnym posiedzeniu.

Komisja budżetowa obradowała wczoraj w dalszym ciągu nad prowizoryum budżetowym. Przemawiali pp. Schraffl, Fink, Glöckl. Pos. Rosner zwrócił się przeciw zarzutom p. Diamanda, jakoby Koło polskie ponosiło winę opóźnienia obrad komisji finansowej i budżetowej.

Po ukończeniu dyskusji przystąpiono do głosowania. Przyjęto prowizoryum budżetowe wogóle według przedłożenia rządowego. Przy § 6 przyjęto wniosek p. Diamanda, że w latach notorycznego nieurodzaju ziemniaków i kukurudzy, rząd ma prawo wstrzymać obdziałanie gorzeli kontyngentem i bonifakcjami rolniczymi, a nawet zakazać fabrykacji spirytusu ze środków żywności, gdyby tego wymagała sprawa odżywiania się ludności. Dalej uchwalono rezolucję p. Kollera, by rząd jak najrychlej wygotował program inwestycji kolejowych i systematycznie je przeprowadził, wreszcie rezolucję p. Diamanda, by budżet na rok 1913 był wniesiony najpóźniej do dnia 1 października 1912.

Sprawozdawca dla izby został wybrany poseł Steinwender.

W komisji wojskowej przyjęto wczoraj po południu szereg rezolucji, zgłoszonych w dyskusji, poczem przystąpiono do obrad nad ustawą o obronie krajowej. Dyskusję generalną i szczegółową prowadzono jednocześnie. W ciągu dyskusji minister Georgi uzasadniał konieczność trzyletniej służby przy kawalerii i obrony krajowej i omówił kwestję języka w służbie i komendzie. Przez wprowadzenie słowa „służba” nie jest zamierzona żadna nowość pod jakimkolwiek względem. Wśród tych okoliczności komisji pozostawia się do rozstrzygnięcia przyjęcie § 8 lub brzmienie § 7 ustawy o obronie krajowej obecnie obowiązującej.

Następnie komisja przyjęła paragrafy 1—7 bez zmiany, odrzucając wnioski postawione do przedłożenia rządowego. Przy § 8 przyjęto zgodnie z wnioskiem p. Wysockiego skreślenie słów „służbowy” 26 głosami przeciw 14. Inne paragrafy przyjęto według projektu rządowego.

Referentem dla izby został wybrany poseł Sommer.

Dymisyja polskich ministrów.

Wiedeń. (Tel. wł.) Nagle i niespodziewanie wybuchło dzisiaj w parlamencie austriackim wielkie przesilenie, które może mieć nieoptyczne następstwa. W chwili, gdy Koło polskie o wpół do 1 w południe kończyło swe obrady nad dalszą taktyką w sprawie ustaw wojskowych, rozszedła się w parlamencie wiadomość, że minister spraw wewnętrznych złożył w imieniu cesarza Rusinom podziękowanie za ich stanowisko.

Wnet też sprawdzono, że istotnie wiadomość ta była prawdziwa. Minister bar. Heindold oświadczył Rusinom w imieniu cesarza, że cesarza wprawdzie niemiłe dotknęło stanowisko Rusinów w komisji wojskowej, ale że potem przyjął z zadowoleniem do wiadomości ich patriotyczne postępowanie i wyraża przekonanie, że stanowisko ich obecne będzie trwałe.

Sama treść oświadczenia cesarskiego nie tyle zwróciła uwagę, ile raczej niesłychany fakt, że bar. Heindold o piśmie cesarskim do Rusinów zupełnie nie powiadomił swoich dwóch polskich kolegów, oraz przydyum Koła polskiego.

Min. Długosz o istnieniu tego dokumentu dowiedział się dopiero od dziennikarza polskiego w kuloarach parlamentu.

Wobec tego oświadczył minister Długosz, że natychmiast podaje się do dymisji. Baron Heindold, chcąc załagodzić swój nietakt, ogłosił tymczasem oficjalny komunikat o swej niedzielnej audyencji u cesarza, w którym oświadcza, że cesarz przyjął z głębokim uznaniem raport o sytuacji i rokowaniach w sprawie ustawy wojskowej do wiadomości i polecił ministrowi spraw wewnętrznych, aby oświadczył przydyum Koła polskiego, że cesarz z radością dowiedział się o tem, że Polacy są zawsze gotowi do umożliwienia pokoju narodowościowego w kraju i wyraża Kołu polskiemu za patriotyczne jego od dziesięć lat stanowisko — pełne uznania.

Ogłoszenie tego komunikatu zostało przez Koło przyjęte z zadowoleniem, nie ulagodziło jednak bynajmniej naprężonej sytuacji. Min. Długosz na posiedzeniu komisji parlamentarnej Koła podał się oficjalnie do dymisji i oświadczył, że decyzyi swojej stanowczo nie cofnie.

Także min. Zaleski oświadczył, że podaje się do dymisji.

Koło polskie zaś będzie się domagać, aby minister spraw wewnętrznych stanowczo ustąpił.

Również minister oświaty oświadczył, że o piśmie cesarskim do Rusinów nic nie wiedział i wobec takiego postępowania bar. Heindolda podaje się do dymisji.

Okazuje się, że bar. Heindold jest bardzo złym politykiem i popełnia jeden błąd za drugim.

W Kole polskiem panuje wielkie wzburzenie, które jest łatwo zrozumiałe wobec sposobu, w jaki bar. Heindold potraktował Polaków. Koło szło na rękę rządowi, zgodziło się na c-nicie wszystkich poprawek i postawiło już, aby w Izbie głosować za ustawą wojskową. Tymczasem Rusini specjalnie zostali odznaczni mimo, iż w pełnej Izbie głosować będą przeciw ustawie wojskowej. To pominięcie Polaków jest wielką niesprawiedliwością, której nie potrafi zrównoważyć i naprawić komunikat o posłuchaniu niedzielnym z wyrazami uznania cesarskiego dla Koła.

Okazuje się coraz dobitniej, że powierzenie teki ministerialnej bar. Heindoldowi było wielkim błędem.

Wiedeń. (Tel. wł.) (Godzina 4 popoł.) Potwierdza się pogłoska, że min. Długosz podał się do dymisji.

Dymisyja min. Zaleskiego.

Wiedeń. (Tel. wł.) W ostatniej chwili (godzina pół do 3) dowiadujemy się, że min. skarbu Zaleski podał się już do dymisji. Pogłoski jeszcze nie sprawdzilem.

Koło polskie przeciw Heindoldowi.

Wiedeń. (Tel. wł.) Obiega pogłoska w polskich kołach parlamentarnych, że komisja parlamentarna uchwaliła zaproponować Kołu polskiemu dzisiaj następującą rezolucję:

Koło polskie zgadza się głosować za ustawami wojskowymi, gdyż nawet wtedy, gdyby nie otrzymało pochwały cesarskiej, byłoby za nimi głosowało. Ale z uwagi na postąpienie bar. Heindolda oświadcza, że z obecnym rządem tak długo nie będzie utrzymywało osobistych stosunków, jak długo pozostanie on w obecnym składzie.

Koło polskie domaga się więc wyraźnie dymisji bar. Heindolda.

Rusini a ordędle cesarskie.

Wiedeń. (Tel. wł.) Neue Freue Presse donosi, że wśród Rusinów ordędle monarsze wywołało wielkie zadowolenie.

Rusini oświadczyli na konwencie seniorów, że zgadzają się na to, by ustawa wojskowa była zatwierdzona przed prowizoryum budżetowym.

Sytuacja w parlamencie.

Wiedeń (tel. wł.) Sytuacja w parlamencie obecnie o tyle się zmieniła, że po uchwaleniu ustawy wojskowej i prowizoryum budżetowego zająd zmiany osobiste w gabinecie.

Nie ulega wątpliwości, że minist. spraw wewnętrznych ustąpi, jeśli hr. Stürgkh będzie chciał utrzymać dobre stosunki z Kołem Poliskim.

Wiedeń. (Tel. wł.) „N. F. Presse” ogłasza wywiad z posem Konst. Lewickim. Oświadczył on, że obecnie nastąpił wielki zwrot w stosunku cesarza do Rusinów. Obecnie cesarz interesuje się żywo powodem Rusinów i odnosi się do nich z żywą sympatją. Słowa cesarskie ordędla dowodzą, że praca posłów ruskich wydała obfity plon i głos ruski znalazł uznanie u góry. Wobec zmienionej sytuacji Rusini zgadzają się na przedstawienie porządku dziennego z tem saszczereciem, że prowizoryum budżetowe będzie zatwierdzone w sposób parlamentarny.

Wiedeń. (Tel. wł.) N. Freie Presse donosi, że odczytanie ordędla cesarskiego do Rusinów odbyło się w ten sposób, iż bar. Heindold zaprosił komisję parlamentarną trzech związków ruskich do pokoju ministrów w parlamencie, gdzie im oświadczył, że z upoważnienia cesarza odczyta im pismo cesarskie. Rusini przyjęli pismo do wiadomości i podziękowali ministrowi.

Dowiadujemy się, że główna zasługa zdobycia tego pisma należy się pos. Wassilce. On zwrócił uwagę rządu na potrzebę takiego pisma i otrzymał jego koncept. Dziś rano oczekiwał na dworcu północnym pos. Lewickiego i odbył z nim zaraz dłuższą konferencję, na której zawiadomił go o treści pisma cesarskiego.

Telegramy.

Telegramy „Głosu Narodu” z dnia 18 czerwca.

Z Sejmu węgierskiego.

Budapeszt. (T. B.) Opozycja dziś także gremialnie wyruszyła do Sejmu. Przed gmachem kordon policyjny zastąpił jej drogę, a komisarz oświadczył, że 60 posłów wydalonych nie może wejść na posiedzenie.

Pestowie Justh i Apponyi zaprotestowali przeciw temu, a inali posłowie opozycyjni oświadczyli, że się solidaryzują z wydalonymi.

Hr. Tissa po otwarciu obrad przedstawił nuncjum Izby magnatów o uchwalonych przedłożeniach. Prez. min. Dr Lukacs odczytał reskrypt królewski, zamykający dziś sesję sejmową a otwierający jutro nową sesję. Hr. Tissa przedłożył sprawozdanie o zamkniętej sesji.

Następne posiedzenie jutro. Ponieważ obecna sesja została zamknięta, dokonany będzie jutro wybór wiceprezydentów, sekretarzy i kwestorów.

Ustawy o poborze rekruta.

Budapeszt. (T. B.) „Pester Lloyd” donosi, że rząd przedłożył przed feryami 4 ustawy do natychmiastowego zatwierdzenia, między innymi dwie ustawy o poborze rekruta na podstawie nowej ustawy z tem, że ustawy te mają być przedłożone do sankcji królewskiej równocześnie z innymi ustawami wojskowymi.

Przed wyborem prezydenta Unii.

Chicago. (T. B.) Próba siły zwolenników Roosvelta i Tafta ujawniła się na rozprezyszczającym się dziś Konwencie narodowym republikańskim. Zwolennicy Roosevelta zapowiadają, że nie dopuszczą do oddania głosów delegatów, których mandaty zakwestyjonowano i oświadczyli, że Roosevelt ma obecnie 42 głosów więcej ponad potrzebną liczbę. Jeden z głównych agitatorów Roosevelta wezwał delegatów z Oklahomy, by powtórzone scenę komuny paryskiej, gdyby Konwent narodowy akceptował postępowanie komitetu narodowego.

Zamieszki chińskie.

Pekin. (T. B.) Premier ministrów Tangszai mimo wezwania Juanszajki nie powrócił do Pekinu. Oddział mandżurski, który zakwaterowany był w pałacu letnim, ubiegłej nocy wyruszył do Pekinu dla wymuszenia zaległego żołu. Wojska Juanszajki zatrzymały go i stłumiły bunt. Jednakże także w innych miastach grozi bunt z powodu zaległego żołu. Rząd wobec tego zwrócił się do międzynarodowej grupy bankowej, która data zaliczkę 3 milionów taelów. Wpływ Juanszajki stale wzrasta.

OTWARTY NOWO WYBUDOWANY W KRAKOWIE
HOTEL FRANCUSKI
 (HOTEL DE FRANCE)
 ul. św. Jana i Pijarska
 Telefon Nr. 1045. Telefon Nr. 1045.
 Położenie bardzo spokojne.
 Ostatał wyraz komfortu! higieny. Gosy bardzo przystępne
 w najlepszym położeniu plant, w pobliżu głównej stacji kolejowej. Rynku głównego, c. k. starostwa i głównych arteryi miasta. W każdym pokoju telefon, automatyczny przyrząd do budzenia, — ciepła i zimna woda, — pokoje z waniami, apartamenty familijne, 3 windy elektryczne, — restauracya, — kawiarnia, czytelnia, — fryzjer męski i damski, — autogaraż i automobil przy każdym pociągu
 ::: W KRAKOWIE :::
 ul. Floryańska 15.
 Nowości dla Pań na suknie
 w wełnie, jedwabiu, płótnach, batystach, zefirach i t. d.
 — — — — — jakości ogromny wybór Nowości w konfekcyi dziecięcej. — — — — —
 Józef Massar

Największy Skład

Przyborów Kościelnych, Wyrobów z chińskiego srebra oraz Biżuterii złotej

po cenach najniższych.

M. JARRA = Kraków = Sukiennice L. 1 obok Cukierni.

Zakład artystyczny kamieniarski i jubilerski
Józefa KULESZY
naprzeciw kościoła w Krakowie posiada wielki wybór gotowych pomników z piaskowca, granitu i marmuru. Podejmuje się wykonania grubów w miejscu i na prowincji. Telefon 1359.

W Krakowie, ulica Kanonicza L. 18.
JEDYNA W KRAJU
FABRYKA PASÓW
maszynowych
Ignacego Wurma.

Kawy - PALONE -
najlepszej jakości po najniższych cenach z pierwszej krajowej
Hygienicznej Palarni
poleca
Wojciech OLSZOWSKI
Kraków, Mały rynek.

Organista
swobodny, wolny od wojska, władający językiem polskim i niemieckim, poszukuje posady. Blizszej wiadomości udzieli p. Jozef Szary, Cieszyń, w fabryce p. KÖHNE.

MEBLE
do 1 lipca tanio do nabycia Fortepian, kanapa z sześcioma fotelami, fotel na bęgnach, meble krzesła wypłatanych, kredens kuchenny, samowar i t. p. Wiadomość Kraków, ulica Bracka 13. Zakład inżynierski „Robert Jachoda”. 798 3 1

Poszukuje się
dwóch mieszkań 4-5 pokoi z kuchnią na budy dla studentów od 1 sierpnia. Wiadomość: W. Chranowska - Biskupia 2. 797 3 1

MASŁO
deserowe i kuchenne, wysyła pocztą i koleją. Mleczarnia Jana Kędziora w Borzęcinie. 648 0 1

OKAZYA
Dom eksportowy zegarów i biżuterii
Kraków, Szewska 13.
POLECA
1. Brylanty Anker Rem. system Roskopf z szwajcarskim werkiem i pięknym łańcuszkiem K. 390. — Ameryk. elektr. złoty zegarek 36 godzin idący — płaski z metal. cyferblatem marki „Splendit” — z pięknym łańcuszkiem K. 470. Srebrny Roskopf o 3 kopełkach 6. silny K. 10 Stalowy damski Remontuar K. 780 — Budziki od K. 3. — Łańcuszki srebrne od K. 2. Zegarki złote damskie od K. 20. — Cenniki darmo i opłatnie. Kupujcie tylko w domu eksportowym, a — będziecie mieć towar tani i dobry.

ZNAJDĄ UMIESZCZENIE
CUKIERNICZY SUBJEKT i w dziale ciast deserowych i tortów i w dziale dekoracji, cukrów pomadek „CUKERSZTUBA” „GOSPODYNI” do zarządu w kawiarni „KUCHENKA” KALEBZY udzieleni, UCEZĘ z ukończoną II klasą realną lub gimn. KASZEBKA z kaucją.

Cukiernia Lwowska J. MICHALIKA
Floryńska 45, Kraków

Prawdziwe berneńskie malerye
na sezon wiosenny i letni 1912.
Jeden kupon 3 10 1 Kupon 7 Kor.
m. dług. na całe 1 Kupon 15 Kor.
ubranie męskie 1 Kupon 16 Kor.
m. dług. na całe 1 Kupon 17 Kor.
m. dług. na całe 1 Kupon 20 Kor.
1 Kupon na czarne ubranie wistowe 20 kor. jakoteż materye na zarutki, kostymy turystyczne, jedwabne, kamizelki i t. d. wysyła po cenie fabrycznej ze swą rzeźniczą i porządku najlepiej znany skład fabryczny sukna
Siegel-Imhof & Bernle
Próbki gratis i franko
Korzyści! stron prywatnych samowładnych materye wprost u firmy Siegel-Imhof w fabryce są znane. Siadajcie najtaniej ceny Wielki wybór. Zamówienia uskutecznią się najdokładniej, zupełnie według wzoru nawet w małych rozmiarach z zupełnie świętego otwara. 229 40 2

Zofia Biesiadecka

Biuro podróży Oświęcim
Polecamy gorąco wszystkim, którzy mają zamiar jechać do Ameryki lub Kanady, aby udali się z pełnym zaufaniem tylko wprost do
Biura podróży Zofii Biesiadeckiej w Oświęcimiu,
które nie ma żadnych agentów, ani naganiaczy.

Bluzki i Halki
od skromnych do najwytworulniejszych
::: Fabryczny Skład Płócien :::
Bielizny damskiej, Bielizny pościelowej, stołowej oraz kompletnych Wypraw ślubnych
Torebki, Paski, Ząbory, Kołnierze, Krawaty, Chustki do nosa, Pończochy, Rękawiczki gładkie, duńskie, jedwabne i niciane, Szale gazowe i koronkowe, Woalki, Wstążki, Koronki, Kwiaty, Pióra strusie Białe terye i t. p. — poleca w wielkim wyborze

KAROL JAROSZ przedtem **ZIMLER** i Spółka
Kraków, Rynek 41 Linia A-B.
Telefon 2329. 470 0 Telefon 2329.

Pierwszy krajowy młyn wapienny Najwyższe płony zapewnią rolnikom
WAPNO PALONE MIELONE
90-96% CaO
FELIKS NIEMCZEWSKI i SKA
WAPIENNIK I KAMIENIOŁOMY
„TRZEBINIA” Sp. z ogr. odp.
„PŁUG” Reprezentacja na Galicyę i Królestwo Polskie. Dom komisowo rolniczy Stef. Konopi w Krakowie.
Broszury pierwszych naukowych powag bezpłatnie.
Oferty i cenniki na żądanie. Telefon 1065

FRITZELAK i NUMATA
do samojakierowania podłóg najlepsza emalja lakowa farb dla mebli drzwi itp.
Daje kolor i połysk za jednym pociągnięciem. — Trwały i elegancki Spory! —
Wazyto najtaniej! Trzeba uważać przy kupnie na prawie strzeżoną, naswę i etykietę, każde inne opakowanie trzeba odrzucić.
Do nabycia:
w Krakowie u Reima i Ski, Sporna i Ska, — w Lwowie u Alfreda Beacock, O. T. Winklera i Syna i u Ludwika Hozzowskiego, — w Andrychowie u I. Sowińskiego i u I. Mungera — w Bielsku-Białej u Franciszka Schlee, — w Bochni u Jana Michnika, — w Brodach u Hermanna Scharfa, — w Brzesku u M. Hafstetera, — w Chrzanowie u M. Wasserberga, — Czortkowie u L. Nossa — w Drobobyczu u Hermanna Kranza, — w Jarosławiu u Z. Metzgera, — w Kolomyi u S. M. Feldmanna, — w Kowowej u Rachmiela Dursta, — w Krośnie u J. Janowskiego i Co. — w Krzeszowicach, — u I. Edelmana, — w Leszku u Kleinmanna, — w Limanowej u S. Zellerera, — u I. Brandmanna, — w Mielcu u F. Brandmanna, — w Mielcu u M. Kampta, — w Nowym Sączu u Lichtmanna, — w Oświęcimiu u Jakóba Tobiasza, — w Przemyslu u Borysa, I. Martynowicza, i Ignacego Wohlfelda, — w Rzeszowie u S. A. Zgórka, — w Żywcu u m. Pawluskiewicza i A. Wanleka, — w Samborze u S. W. Langingera, — w Sniatynie, u Markusa Auerbacha, — w Stanisławowie u H. M. Vogela, — w Strzynie u Judy Fingerera, — w Szesakowej u Hermanna Spiry, — w Tarnopolu u Hipolita Skowrońskiego, — w Tarnowie u W. Bracha, — w Wadowicach u Jana Holsiewskiego, w Willese u Ebraima Goldsteina, — w Zakopanem w Kółku rolniczym, — w Zaleszczykach u Henryka Feldmanna, — w Żółwi u Juliusa Cukra. 14 3

Lwów
ul. Akademicka 14.
Leżaki na werandę
poleca **BAZAR WRAJOWY**
Kraków
ul. Szewska 24.

Radzimy nie zwlekać!
Jeśli was dręca bóle reumatyczne, cierwisia głowa, darcie w rękach lub nogach, ból głowy lub zębów, nadwład całonków i inne dolegliwości powstałe skutkiem zaziębienia to używajcie z całym zaufaniem znakomitego naslecaata pod nazwą
ICHTIOMENTOL
Iochtiomentol wszędzie do nabycia!
Kaźda flaszka zaopatrzona plomby
Jeśli gdzie niema, należy sprowadzić wprost z Laboratorium chemicznego Aptekarza EDELMANA w Samborze, Rynek W.
ICHTIOMENTOL WYSYLA SIĘ OPLATNIE (FRANKO)
Flaszek za 6 Kor. 10 flaszek za 10 Kor. 25 flaszek za 23 Kor. 27 110 1

L. TOMASZKIEWICZ OPTYK I MECHANIK
w Krakowie ul. Floryńska 1. 2. (Hotel Drożdżński, Telefon 309.)
Poleca: Okulary, Cwikiery, Termometry, barometry, Lornetki przyzwoce.
Posiadając własną szlifiernię do szkła kombinowanych jest w możności wszelkie zamówienia na szkła podług recept p. p. Okulistów wykonać w krótkim czasie jak najdokładniej.
Urządza dzwonki elektryczne, Telefony, Gromochrony, miejsciu i na prowincji.
Wszelkie zamówienia z prowincji odwrotną pocztą,

MYŚL ROBOTNICZA
Organ Polskiego Związku zawodowego chrześcijańskich robotników z siedzibą w Krakowie.
Wychodzi co dwa tygodnie.
Prenumerata roczna wynosi R. 5.
„Myśl Robotnicza“ jest jedynym u nas pismem polskim robotniczym, zawodowym, redagowanym w duchu chrześcijańskim. Informuje dokładnie o ruchu robotniczym i życiu w stowarzyszeniach robotniczych.
„Myśl Robotnicza“ jest dobrym informatorem i podręcznikiem praktycznym dla chcących pracować w stowarzyszeniach robotniczych.

CHRZEŚCJAŃSKI BANK LUDOWY
pod firmą
Chrześcijańskie Towarzystwo oszczędności i pożyczek
w Krakowie, Plac Maryacki 2.
przyjmuje wkładki oszczędn. na 5%
i oprocentowane od dnia włożenia
Udziała swym członkom pożyczki bezpłatne, wekslowe, za poręczenia i na podkład warunków
Godziny urzędowe: od 9-1 rano codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt

Kwizdy Fluid
(snak węg) fluid dla turystów.
Znane od dawna aromatyczne nacieranie dla zmocnienia ścięgien i mięśni, jako środek pomocny na gościec, reumatyzm, ischias, postrzał i t. d. — Przez turystów, cyklistów, myśliwych i jeźdźców stosowany ze skutkiem, na wzmocnienie i odżykanie sprawności po dalekich wycieczkach.
Cena flaszki kor. 2.—, 1/2 flaszki kor. 1-90
Prawdziwy Fluid Kwizdy do nabycia w aptekach. Ilustrowane cenniki darmo i opłatnie.
Skład główny: Franz Johann Kwizda, c. k. austr. węg., król. rum i król. buł dostawca Dworców, Korneuburg koło Wiednia

ZALOZONY W ROKU 1872.
ZAKŁAD ARTYST.-KAMIENIARSKI BRACI TREMBECKICH
w Krakowie
Rakowicka 1 7
(dom własny) Telefon 462
Podejmuje się wykonywania wszelkich robót w zakresie wchodzących, a w szczególności GROBOWCÓW i POMNIKÓW, tak w miejscu jak i na prowincji. Poleca wielki wybór gotowych pomników z piaskowca marmuru i granitu.

Zakład wodoleczniczy Dr. CHRAMCA
W ZAKOPANEM
otwarty cały rok. Umieszczenie dla 350 osób. Urządzenie zakładu 1-litazienek pierwszorzędne. Ceny przystępne. Od 10 Kor. dziennie wyższ za pokój jeunosobowy z utrzymaniem.

Blaga o litość
staruszka, 87 lat, choroba, wdowa po weteranie z r. 1831, mająca przy sobie nieuczelnie chorą córkę, uprasza o wypożyczenie jakikolwiek datkiem. Laskawe datki na ten cel przyjmuje Adm. „Głosu Narodu”
Staruszek
65 letni, długoltni roznosiciel gazet, zupełnie ocaleni, obecnie złoony ciężką niemocą nie mogąc zapracować na kawałek chleba, prosi litościwie serca o przyjęcie z pomocą w niedoli.
Laskawe datki upraszam uprzejmie nadysłać do Administracji „Głosu Narodu”.
TOMASZ BARANOWSKI.

Od 1 korony
Sukienki dziecięce
Od 4 koron
Suknie damskie
w Krakowie ul. Grodzka 1. 18.

Dziecko lat dwa na własność odda. Wiadomość: ul. Koletek Nr. 1 u stróża.

Chłopca 2-miesięcznego odda na własność. Wiadomość: ul. Brzozowa 11 u p. Kowalki.

Prosi o wsparcie
człowiek 60-letni, przez dłuższą chorobę niezdolny do pracy, wyczerpany wszystkie środki materialne, a mając do utrzymania czworo kształcących się dzieci. Datki przyjmuje Administracja „Głosu Narodu”.

10 ludzi i korona,
lub ewentualnie mniejszą kwotą uratuje, kto ją prześle na ręce Administracji „Głosu Narodu” dla niewinnie zażdżonej rodziny, pod litery „W. J.” 563 3 3

Zarząd pasiek Antoniego Krasńskiego w Jeziorzanach
ad Borszczów wysyła w 5 kilowych blaszankach, wszystkie opłatnie, prawdziwy miód lipowy w cenie 7 kor. 50 hal., a wybory miód 8 koron Wysyła również miody pitne wyszczególnione na kilku wystawach, tak stołowy, kasztelański, królewski i miody pitne owocowe jak Borowczak, Maliniak, Dereziak, Wiśniak, Winokroniak, Orzyński, i t. d. w 5-kilowych blaszankach, wszystkie opłatnie w cenach od koron 6 40 hal. do 7 koron 60 hal. Cenniki na żądanie franko
Preparat „TRAYSER” brzeclw reumatyzmowi i podgrze jest do nabycia we wszystkich Aptekach i Składach Aptecznych. Ilustrowana broszura z prawidłowymi opisem powyżej wspomnianych chorób wysłana zostaje na pierwsze żądanie bezpłatnie. Adresować M. E. Traysera, Nr. 157, Bangor House, Schoe Lane, London E. C. England. 211 38 5

Wina
do Mszy św. dostać można po cenie.
WINA stołowe 1. po 55 h. — 60 h.
Toks 1. po 80 h. — 90 h. — 1 K.
1 K. 30 h. — 2 K. — 3 K.
Assu 1. po 5 K. — 7 K. w beczkach
4 w fiaskach litr o 30 h. drożej u ks.
Plotra Krawiec Dziekana w Manuszowiech Szepesnegye (Węgry). 10 23

KAMIL BAUM
w Tarnowie.
Skład papiera i drukarnia
POLECA
1000 kopert z firmą kupiecką
koron 4, urzędow. kor. 5
Znakomicie gumowane